Sed si consideretur virtus in ordine ad actum, sic virtus moralis, quæ perficit appetitum, cujus est movere alias potentias ad actum, ut supra dictum est (quest. IX. art. 1.) nobilior est. Et quia virtus dicitur esse eo quod est principium alicujus actus, cum sit perfectio potentia, sequitur etiam quod ratio virtutis magis competat virtutibus moralibus quam virtutibus intellectualibus; quamvis virtutes intellectuales sint nobiliores habitus simpliciter.

Ad primum ergo dicendum, quod virtutes morales sunt magis permanentes quam intellectuales, propter exercitium earum in his quæ pertinent ad vitam communem. Sed manifestum est quod objecta disciplinarum, quæ sunt necessaria, & semper eodem modo se habentia, sunt permanentiora quam objecta virtutum moralium, quæ sunt quedam particularia agibilia. Quod autem virtutes morales sunt magis necessarie ad vitam humanam, non offendit eas esse nobiliores simpliciter, sed quoad hoc: quoniam virtutes intellectuales speculativæ ex hoc ipso quod non ordinantur ad aliud, sicut utile ordinatur ad finem, sunt digniores. Hoc enim contingit, quia secundum eas quodammodo inchoatur in nobis beatitudo, quæ consistit in cognitione veritatis, sicut supra dictum est (quest. III. art. 6.)

Ad secundum dicendum, quod secundum virtutes morales dicitur homo bonus simpliciter, & non secundum intellectuales virtutes, et ratione qua appetitus movere alias potentias ad suum actum, ut supra dictum est (quest. IX. art. 1. & quest. LXI. art. 3.) Unde per hoc etiam non probatur nisi quod virtus moralis sit melior secundum quid.

Ad tertium dicendum, quod prudentia non solum dirigit virtutes morales in eligendo ea quæ sunt ad finem, sed etiam in practi-tuendo finem. Est autem finis uniuscujusque virtutis moralis attingere medium in propria materia: quod quidem medium determinatur secundum rectam rationem prudentiæ, ut dicitur in II. Ethic. (cap. VI.) & in VI. (cap. ult.)

ARTICULUS IV. 347

Utrum justitia sit præcipua inter virtutes morales.

Sap. art. 1. cor. & inf. quest. LXVIII. art. 7. cor. & 2. 2. quest. LVIII. art. 12. & quest. CXXIII. art. 12. & quest. CXL. art. 8. & III. dist. XXXV. quest. 1. art. 3. & IV. dist. XXXIII. quest. 111. art. 3. cor. & ver. quest. V. art. 3. cor.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod justitia non sit præcipua inter virtutes morales. Majus enim est dare aliquid de proprio

prio quam reddere alicui quod ei debetur. Sed primum pertinet ad liberalitatem, secundum autem ad justitiam. Ergo videtur quod liberalitas sit major virtus quam justitia.